
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 16 DEL 31-12-2024 

 

Magliano Romano, lì 03-01-2025 

 

 

Registro Generale n. 313 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

 

N. 16 DEL 31-12-2024 

 

 

Ufficio: Segreteria 

 

 

Oggetto: Nomina della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, 

per l'assunzione di un Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria D/D1, 

area dei Funzionari ai sensi del vigente CCNL Funzioni Locali, con rapporto 

di lavoro a tempo pieno e indeterminato e contestuale impegno di spesa 

 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del 

servizio Iacovacci Luca 

 

DETERMINA 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 13 del 05.04.2024, di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione semplificato 2024-2026 del Comune di Magliano Romano, 

recante la copertura in dotazione organica di un posto di Istruttore Direttivo Amministrativo, 

categoria D/D1, ora area dei Funzionari ai sensi del vigente CCNL Funzioni Locali 

2019-2021, a tempo pieno e indeterminato;  

 



  

Determinazione SEGRETERIA GENERALE n.16 del 31-12-2024 Comune di MAGLIANO ROMANO 
 

Pag. 2 

Dato atto che con nota del 15.09.2021, prot. n. 03332, veniva inviata agli organi competenti 

la comunicazione obbligatoria, preliminare all’avvio del procedimento per l’assunzione, di 

un’unità di personale a tempo pieno e indeterminato, categoria D, profilo economico, D1, 

Istruttore Direttivo Amministrativo, prevista dall’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 ,e che i 

relativi termini sono scaduti senza alcun riscontro; 

 

Considerato che ai sensi della vigente normativa in materia di assunzione di personale 

applicabile agli enti locali, il ricorso alla procedura di cui all’art. 30 D.lgs. n. 165/2001 cit., di 

“mobilità volontaria”, propedeutica alle assunzioni nel pubblico impiego, per ragioni di 

celerità e semplificazione procedimentale, fino al 31.12.2024 è facoltativo (cfr. art. 1, comma 

14-ter, decreto-legge n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113); 

 

Viste: 

la deliberazione Consiglio Comunale n. 42 del 30.12.2023, con la quale veniva approvato il 

Documento unico di programmazione semplificato 2024-2026 del Comune di Magliano 

Romano; 

 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 02.02.2024, con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e la Nota Integrativa; 

 

Vista la determinazione della Responsabile del personale n. 106 del 11.05.2022, con la quale 

è stato approvato il bando di concorso predisposto dal Segretario Generale dell’ente per la 

copertura di un posto di Istruttore Direttivo amministrativo, categoria D/D1, a tempo pieno e 

indeterminato, presso il Comune di Magliano Romano (Rm); 

 

Considerato che nel PTFP, sottosezione 3.3, contenuto all’interno del Piano integrato di 

attività e organizzazione 2024-2026, relativamente all’anno 2024, era contenuta l’indicazione 

di proseguire e concludere la procedura di assunzione di cui trattasi;  

 

Vista, quindi, la determinazione della Responsabile del personale, n. 261 del 20.11.2024, con 

la quale è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi con riserva, pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 

concorso”; 

 

Visto l’art. 35, co. 3, lett. e) che stabilisce nei procedimenti di reclutamento del personale il 

rispetto del principio secondo cui la composizione delle commissioni deve avvenire 

“esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 

 



  

Determinazione SEGRETERIA GENERALE n.16 del 31-12-2024 Comune di MAGLIANO ROMANO 
 

Pag. 3 

Valutato che, per garantire il più ampio rispetto del principio di imparzialità in ragione della 

partecipazione alla procedura concorsuale di un dipendente di altro ente locale che presta 

parte delle prestazioni professionali in favore  del Comune di Magliano Romano, l’ente ha 

deciso di procedere con la nomina di una commissione di concorso composta interamente da 

membri esterni; 

 

Acquisite le disponibilità da parte dei commissari da nominare quali membri di concorso, 

nonché i relativi nulla-osta da parte delle amministrazioni di appartenenza (Prot. 4565/2024; 

4657/2024; 4923/2024); 

 

Considerato che per ragioni legate all’esistenza di un rapporto di parentela indiretta tra il 

Responsabile del Personale e un partecipante ammesso alla selezione, il presente atto viene 

sottoscritto dal Segretario comunale dell’ente, dott. Luca Iacovacci; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere alla costituzione della Commissione giudicatrice 

del concorso pubblico in questione, secondo la seguente composizione: 

 

- Presidente: dott.ssa Micucci Cristiana, Segretario Generale del Comune di Fiano Romano; 

- Membro: dott.ssa Inches Manuela, Segretario comunale del Comune di Magliano Sabina; 

- Membro: dott.sa Scipioni Novella, Segretario comunale del Comune di Nazzano 

- Segretario verbalizzante: Marco Allegretti, comandante della polizia locale del Comune di 

Magliano Romano; 

 

Vista la determina del Settore II, RG n. 261 del 20.11.2024 recante l’elenco dei candidati 

ammessi; 

  

Preso atto della delibera di G.C. n. 62 del 22.11.2024, con cui sono state disciplinate le 

retribuzioni per i commissari di concorso; 

 

Visto il D.lgs. 165/2001 ss. mm. ii. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il D.P.R. n. 487/1994 (Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi); 

 

Visto il D.lgs. n.  267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

 

Visti il D.lgs. n.198/2006 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art.35 del D.lgs. n.165/2001 e 

ss.mm.ii. a garanzia delle pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro; 

 



  

Determinazione SEGRETERIA GENERALE n.16 del 31-12-2024 Comune di MAGLIANO ROMANO 
 

Pag. 4 

Viste le linee guida sulle procedure concorsuali emanate dal Ministro per la semplificazione e 

la pubblica amministrazione con Direttiva n. 3 del 24.04.2018;  

 

Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

 

Visto il D.P.R. n. 445/2000 recante  il Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa); 

 

Visto il D.lgs. n. 82/2005 recante il Codice dell’amministrazione digitale; 

 

Visto il decreto-legge n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visti gli artt.107 e 109 del D.lgs. n.267/2000; 

 

Visto il D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 

Visto il codice di comportamento del Comune di Magliano Romano, approvato con delibera 

di G.C. n. 51 del 25.09.2024 

 

 

DETERMINA 

 

i richiami, le premesse e l’intera narrativa sono parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento 

 

Di nominare la commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione 

a tempo pieno e indeterminato di un Istruttore Direttivo amministrativo, categoria D/D1, 

presso il Comune di Magliano Romano, con la seguente composizione: 

 

- Presidente: dott.ssa Micucci Cristiana, Segretario Generale del Comune di Fiano Romano; 

- Membro: dott.ssa Inches Manuela, Segretario comunale del Comune di Magliano Sabina; 

- Membro: dott.sa Scipioni Novella, Segretario comunale del Comune di Nazzano 

- Segretario verbalizzante: Marco Allegretti, comandante della polizia locale del Comune di 

Magliano Romano; 

 



  

Determinazione SEGRETERIA GENERALE n.16 del 31-12-2024 Comune di MAGLIANO ROMANO 
 

Pag. 5 

di dare atto che, a seguito della nomina, verranno acquisiti in atti i cv dei Commissari nonché 

le dichiarazioni sull’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità e di conflitto di 

interessi; 

 

di impegnare, per la liquidazione del compenso ai nominati commissari, la somma 

complessiva di € 2.000,00 (duemila) da imputarsi sul capitolo 85 del Bilancio di Previsione 

2024-2026, annualità 2024, cod. 01.02-1.03.02.99.000; 

 

di riservarsi la possibilità di nominare, con atto successivo, membri aggiuntivi per la prova 

orale; 

 

di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), i 

provvedimenti che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

di dare atto di non essere in conflitto di interessi, neanche potenziale, e di non ravvisare nel 

presente procedimento alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al 

decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

di pubblicare la presente determinazione e relativi allegati nell’Albo pretorio online e sul sito 

internet istituzionale, Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 

concorso”. 
 

  



  

Determinazione SEGRETERIA GENERALE n.16 del 31-12-2024 Comune di MAGLIANO ROMANO 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Iacovacci Luca 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  31-12-2024  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Naldini Alessandra 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 03-01-2025    al 18-01-2025 

Lì  03-01-2025 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Allegretti Marco 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Magliano Romano, lì 03-01-2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Iacovacci Luca 

 


